Aut ut sit priuatio in alio.

Natura quoque sit priuatio in ipsa.

Natura quae uisus dicitur.

Ars quae sit priuatio dicitur.

Fortuna ut sit efficiens substantiam.

Fortuna ut sit causa generans inuocem efficiendam.

Causa quoque sit priuatio naturae.

Sponte generans ut sit priuatio uiuentis.

Sponte nata ut sit priuatio efficiens.

Animam ut priuatio sit forma, non substantiam.

2. 2. 2. 2. 2.

37.

cum, a quo proxime generantur sponte nascencia, esse animam in caduere, velut in vase, delitescentem.

Vnde, qualis, & quomodo cadaveri, seu materiei communicetur anima, que est efficiens vniuersum proxime generans viuencia sponte nascencia, in eorum materia, velut in vase, delitescens.

Cap. XXXVII.

VNde autem, qualis, & quomodo cadaveri, ac omnino materię proxime spontaneam viuentium generationem subitorę talis anima illam materiam minime viuificans insit, ex traditis apertum fieri potest rei naturam intime consideranti. Porro inest huiusmodi animę in materia illa, vti in vase, non aliunde, quam a pristino viuente; a quo eiusmodi materia prodijt: prodijt autem eiusmodi materies a pristino viuente bifariam; vel per corruptionem, vel per excretionem. Per corruptionem quidem, quia viuens siue totum, siue aliqua illius portio interitu materur in naturam cadaveris; per excretionem vero; quia e viuents corpore tum alimentorum superfluitates; tum etiam vapores, ac fuligines, in quas a calore dissoluitur assidue substantia solidiora paruum, humorisque primigenij, veluti viuenti noxi iam allaturę, foras propelluntur, extraque corpus animantis protrahuntur. Huic vero materiei a viuente, vnde promanat, anima eam non viuificans duplicis naturę inesse potest; nimirum aut eadem ipsa, seu eiusdem omnino speciei; & conditionis cum anima pristini viuents; aut varia, & inferioris ordinis; nunquam autem perfectioris naturę; quippe nihil agere potest ultra suas vires, ac ultra gradum naturę suę; sed solum intra, vel circa: Vnde fit vt sponte orta nunquam fiat digniora hęc viuenticibus, ex quibus enascuntur; plerumque yltiora; nonnumquam etiam eiusdem speciei; vt latus infra commodiori loco apparebit. At vero modi, quibus a pristino viuente materia cadaveris spontaneum animans ortum subitura sortitur animam non viuificantem; duo sunt soli; quorum vnus est, quia dum moritur pristinum viuens, seu totum, seu aliqua eius pars, ad natui caloris lapsum, quo & anima in corpore degit, & illud viuificat; & vitę operationes obit; non ex toto calor ille aboletur, sed tanta ex parte exsurgit, vt non sufficiat amplius nec ad vitę munus obeunda; nec ad vitam corpori conciliandam; remaneat nihilominus tantum caloris, quatenus sufficit ad animam in corpore, velut in vase, continendam. Quo casu quemadmodum plerumque contingit vt simul cum labefactatione caloris, & viuents interitu, animę vegetalis, sensualięque substantia illo calore mixta essentialiẽm quandam labem patiatur, qua in imperfectiorem naturam, & in animam viliores in labefactata degenerat; ita sane aliquando enire potest vt pristinum speciem consequens vires tantummodo sibi eneruatis experiat; siue in rotius cadum ere integra permaneat, siue in expulsa a viuente excrementis pars pristinę animę relinquatur ad partitionem subiecti diuisi; que conditio est vegetali, sentientięque animę communis apud Aristotelem. Alter modus est, quia dum pristinum viuens moritur; & dum e viuents corpore pellitur excrementum, anima eius adhuc superflua in materia proxima nuper anima eadem desinita non iam proceat animam cuius ex quo calore in primo instanti natura; non adhuc subiectum sibi corpus viuificare valeat; sed in eo proceat vti in vase; nonnumquam prius eiusdem speciei cum anima generante; frequentissime vero imperfectiorem; vilioresque; tum ob imperfectiorem materiam, quę tam perfecta animam recipere non potest; siquidem actus actiuorum sunt non nisi in patiente bene disposito Aristotelis adnotatione; ac omne, quod recipitur, per modum recipientis recipitur: tum ob infirmitatem, debilitatemque virtutis animę generantis; quę in morte animantis pristini vel eadẽ; vel maximo opere labefactatur, vt sibi sibi gignere non possit inferiorẽm seu adhuc proceat re valeat. Ceterum ista procreatio nuncupatur remansio in materia velut in vase; cui vitam non exhibet; non est viuents generatio; nec spontanea; nec non spontanea; quę vtraq; deficiat est prima participatio animę nutritiue cuius calore; quę generatio viuents est prima participatio animę vt formę, ac vt animę viuificantis; obstratum sibi corpus; ista vero vel proprie non est participatio animę; quia in materia velut in vase existens anima, in ea non inest vt pars essentialis animantis; vel non est participatio animę vt animę; quia non participatur talis anima vt actus materię sibi subiacentis. Hęc ea sane pertinent; quę sanxit Aristoteles alicubi statuens post corruptionem precedentes compositi, & generationem posterioris, in hoc vna cum forma, saltem per accidens; permansio posse priuationem illi oppositam, atque ad eo formam præcedentem; que vel est ipsam priuationem; vel id, quo priuatio nititur. Quę sane forma pristina in subiecto generato haudquamquam manet vt priuatio; non priuatio perit ad eadẽ formę sibi oppositam; in eaque in eo remanet vt forma; quia non constituit in esse illam compositam; perijt enim quod

Materia Cae
Rauera a pri
sino mouetur
infernam pro
dit.

Anima cadaveri qua in se
a priuatio sibi
sua.

Vide lib. 4.
cap. 34.

Cadaver vt a
pristino viuente
te habeat anima
Caloris caloris
materia.

Vide lib. 4.
cap. 35.

Anima que
sui dissoluta
ad partem
subiecti corporis.

Anima non
animans in
cadaveri vt
gignatur.

Anima cadaveri cui
sua forma in
vase.

Forma sibi
in materia
sibi.

Anima vt
vt priuatio sibi
oris gignatur.

Primo vt
manet composita
forma in priuatio.

Anima vt
vt priuatio sibi
oris gignatur.

ab ea prius constituebatur; varia enim composita eadem numero forma constituere non potest: Quare in materia nihil ad eam pertinens manet velut in vase, ac ex necessitate materiz, vt dici consuevit. Ita ergo constat vnde, qualis, & quomodo in materia subitura sponte animantium generationem, vt in vase, infit anima; quare futura est efficiens vniocum viuentium sponte gignendorum.

Animam in eademer, vt in vase, latentem esse agens vniocum viuentis sponte gignendi, non quia sit eiusdem speciei solus cum anima illius; sed quia ipsa eadem numero se se illi in animam est exhibitura. Cap. XXXVIII.

ANIMA vero illa, quæ in eademer, seu in excremento, ac omnino in materia sponte viuentium generationi dicata, velut in vase, residet; siue in ea genita fuerit, siue a pristino viuente relicta; spontaneum animantium exortum promouet, non quidem sibi similem aliam a se solo numero distinctam procreans; sed semetipsam illi materiz, in qua vt in vase inest, in formam actuantem, & in animam viuificantem exhibens; vbi ab ambiente illum nata fuerit caloris gradum, qui vitæ necessarius est: Quæ sententia pluribus rationibus a rei natura desumptis confirmari potest. Atque in primis apud Aristotelem habemus ea viuentia sponte oriri, quorum materia beneficio animæ in se latens potest a seipsa eo plane motu moueri, quo semen mouet in ortu viuentium non spontaneo; at vero in opere *De ortu animæ humanae* ita superque demonstratum a nobis est semen promouere viuents generationem, non median te anima, quæ in se gerit, nouam eiusdem speciei animam generans; sed suam eandem numero materiei totu communicans in formam, & animam viuificantem; quod explicauimus etiam nuper in libro *De perfecta constitutione hominis in vtero*; præexistens ergo anima in materia spontaneo viuentium ortu dicata vt in vase viuoci viuents generationem promouet, non sibi similem animam procreans vllam, sed semetipsam eidem materiz in formam actuantem, & in animam viuificantem communicans: Difert autem generatio non spontanea a spontanea, quod in spontanea semen in se habens animam vt sui formam, a qua viuents esse nascitur, in actu generationis eam tum communicat materiei sibi extrinsecus adiunctæ a femina, & a terra, & vno verbo ab eo, quod semen proportionate respondet; conceptus enim haudquaquam a solo semine constituitur, sed fit vbi seminadiuncta materiz ab anima feminis actuat, vt in nutrificatione, & in augmento nutrimenti corpus ab anima partis, quæ alitur, viuificatur: tum de actu primo exent se in actum secundum, quo & generat, & organa vitæ operationibus necessaria constituit; in actum vero viuentium generatione anima generatrix in materia præexistens vt in vase, illamque non actuantem, eidem soli materiei se se exhibet in formam actuantem, & in animam viuificantem; siquidem spontanea viuentium generatio non fit in externa materia. Deinde vero sponte nasci dicuntur nonnisi ea, quæ quoquo pacto a seipsis exoriuntur, ac nullo modo ab alio agente a se distincto; si autem anima præexistens in materia ortu spontaneo dicata, semetipsam in animam viuificantem illi eidem materiei non exhiberet; sed aliam sibi consutilem in illa produceret; profecto inde nascens animatum, non a seipso, sed ab alio, distinctoque generante procrearetur; igitur anima præexistens in materia proxima spontaneo animantium ortu dicata, vt in vase, generationem viuoci promouet, non sibi consutilem, sed semetipsam eidem materiei exhibens in formam, & animam viuificantem. Deinceps autem quum anima existens in materia velut in vase imperfectior sit anima perfecta, ac viuificantem materiam, in qua vt forma inest; nam operari est perfectio operantis: si nihil agit vitra suas vires; qui fieri possit vt anima non actuantem materiam; in qua est, vt in vase, producat in eadem materia animam eam actuantem, ac viuificantem? non ergo præexistens anima in materia, vt in vase, ex illa viuentia sponte nascens constituit, animam aliam a se generans; sed semetipsam subiacenti sibi materiz in formam, & in actum concilians. Præterea vero is est ordo nature dudum expositus in participatione nature, atque in vitæ operationibus, vt primum anima participetur a materia, deinde materia essentialiter actus vitam illi tribuens, deinceps in ea viuente vitæ operationes exerceat; nec vquam vitæ functiones obire valeat, nisi inest in viuente sita, & nisi subdito sibi corpori vitam sit inherita; quippe operatio necessaria presupponit essentiam, & essentia generationem in caducis; res enim quæuis subiectis prius sit, postica est, posterior operatur; quando operatio est perfectio præexistentis essentiz; & essentia est terminus ad quem tendit præcedens generatio; quum autem generatio viuentis ex Aristotele fit prima participatio operans; animantium vero est fit vita; iam patet animam primo a materia participari, deinde materiam sibi subiacentem viuificare, deinceps in ea viuificata vitæ operationes exercere: At vero generatio nouæ animæ a veteri est vitæ operatio; quare anima

Forma eadem non confusio Quare composita.

Efficiens sponte nascens vt euadit corpus forma.
Vide lib. 4. cap. 65.

Semen vt generat animam promouet.

Conceptus vt fit.

Sponte nascens in vase a seipso.

Animam non auolens vt auolens composita.
Animam non auolens vt auolens composita.
Natura eadem in participandis anima.
Operatio supponit essentiam.
Essentia vt supponit esse.
Vita est anima.
Generatio anima vt vita operatio.

7. Met. 131.

Lib. 1. cap. 16.
Cap. 54.
Lib. 2. cap. 8.
Cap. 2.

Cap. 35.

1. Phys. 14.
2. de an. 136.
37.

re anima præexistens in materia vt in vase, non potest nouam animam viuificantem procreare, nisi prius vitam subiacenti materię communicet; atque adeo anima præexistens in materia vt in vase spontaneam animantium ortum promouet, semetipsam subditæ sibi materię exhibens in formam actuantem, animamque viuificantem; non aliam animam, eiusdem speciei materiam illam perficientem procreans. Hinc sane apparet maximum discrimen inter spontaneam viuientium generationem, & non spontaneam intercedens; quod generatio viuens non spontanea est operatio vitę, seu agentis adæquati viuentis, seu animę vitę suę materię prius impertientis; at vero spontanea viuens generatio est operatio prodicens ab anima vitam subditæ sibi materię nondum exhibente; nisi dicatur esse prima ipsa vitę largitio subiacenti materię ab anima. Insuper autem anima præexistens in materia vt in vase tunc spontaneam viuentium generationem promouet, quando materies illa eadem ab ambiebus calore adepta fuerit vitam, dispositionemque ad subeundam animam vt formam sui viuificantem; et vero in materia disposita frustra nouam animam viuificantem præexistens anima procreabit, quum ipsamet eam dispositam viuificare valeat; frustra etenim sit per plura, quod æque bene fieri potest per pauciora; quam igitur natura nihil frustra faciat; plane materia disposita æque adhuri, ac viuificari apta a veteri anima, quę prius in ea inerat velut in vase; atque a noua, quam vetus procreasse dicitur; necessario constitutum est præexistente animam in materia vt in vase esse dispositam spontaneam viuens ortum promouere semetipsam eidem materię in formam actuantem exhibens; non aliam animam viuificantem in ea materia procreans. Amplius autem natura semper efficit factu faciliora; quam autem longe facilius fita forma præexistente in materia non disposita vt in vase, illam mox sicunde dispositam actuare; quam in eadem nouam formam actuantem procreare; propterea præexistens anima in materia vt in vase, & ibi materia illa dispositiones ad vitam vitimas acquisierit, prius illam dispositam ipsamet viuificabit, quam nouam in ea viuificantem animam producere valeat; proindeque necessario nobis asseuerandum est spontaneam animantium ortum promoueri ab anima præexistente in materia cadaueris nondum disposita; eidem postea dispositę semetipsam eandem numero in animam viuificantem impertiente; non autem aliam sibi similem formam actuantem in ea materia producentem. Pręterea vero quum viuens a semetipso ali, & augeri sponte dicatur, non ab externo, distinctęque agente; quia nutrimento digesto, & applicato, agglutinatoque alimentis, augendisque partibus præexistens in eis anima non aliam sibi similem indit, sed semetipsam eandem numero conciliat in formam perficientem, & in animam viuificantem; propterea sane in spontaneo viuentium ortu consimiliter ab anima præexistente in materia cadaueris, vt in vase, viuens sponte gigni dicendum est, eadem anima se fe dispositę materię in formam, & animam viuificantem communicante; non autem aliam a se numero distinctam in illa progenerante. Postremo autem loco anima vegetalis generatim Aristoteli definitur esse principium quo primo viuens generatio est alterius quale ipsum; quum autem definitio singularis sub definito contentis aut viuoce, aut secundum analogiam eouentire debeat; æquiuocantem communem definitionem non habent; quamque viuentia sponte nascuntur vegetalia anima possint; nec ipsa generant sibi similia dum supersunt, eodem auctore; plane opus est ipsi demoustris in eorum cadauer anima melius iam vase permanere, quę nouum viuens generare valeat sponte genitum, ac eiusdem speciei; sic ex verbe putrescente vermis, ex mare putrescente mus, in vitro etiam muris nascitur Aristoteli, & lignum ex ligno desoso putrescente; sic Plinio ex ranarum cadaueribus in limum resolutis nouę ranę sponte renascuntur.

Efficiens causa proxima spontaneę viuentium generatōnis ex anima vitę subiecta sibi elicitur, & explicatur.

Cap. XXXIX.

Nos igitur ab Aristotele accipientes tum substantias nostrates omnes, ac speciatim viuentia cuncta, eaque sponte nascuntur fieri proxime ab efficiente viuoco; tum causam efficiatricem immediatam, a qua viuentia spontaneo exorta procedunt, latere in materia, ex qua ipsa eadem sponte generari deuntur; quando huiusmodi materiam dudum agnouimus nihil esse aliud quam pristini viuentis cadaueris; quamque certo sciamus quod viuocoque est, id esse debere consortis, seu potius eiusdem naturę iam constitutędum; putamus easdem esse efficietrix proximam spontaneę animantium ortus, a qua immediate constituuntur in esse, ac proxime generantur viuentia sponte nascuntur, nil aliud esse nisi animam, quę in cadaueri permanet velut in loco tandiu, quandiu in eo remanet ille gradus caloris; qui misto perfectiori congruus vineculum est, quo absolute anima corpori coniungitur: Quum autem calor, qui vineculum est animam corpori, & animę, triplicem obtinet dispo-

Diferimen ortus spontanei a nonspontanei.

Spontanea viuens generatio quod sit. Quando fiat ortus spontanei.

Frustra quid fiat.

Materia semper sibi facit vitam.

Viuens cur a seipso alit, & augeri dicatur.

Nutricio vt fiat.

Anima vegetalis definitio. Definitio quibus & quomodo conueniat.

Spes nati ex cadaueri viuens in eadē esse.

Vide lib. 4. cap. 38.

Viuentium efficiens materia.

Vide lib. 4. cap. 36.

1. Phy. 1. 50. 1. Cal. 1. 31.

1. de an. 1. 49.

Prædicam. ino.

1. de an. 1. 34.

1. de an. 1. 37. 1. Phys. 1. 7. Lib. 2. cap. 31.

1. de gen. 1. 30. 7. Met. 1. 12. 1. 30. 7. Met. 1. 31.

Cap. 14. 1. 1.

neat differentiam penes sui vigorem; quam appellare libeat calorem viuendum, medio-
 tatem, & imbecilliam; propterea trifariam contingit animam in corpore inesse; nempe:
 vel vt in loco nihil corpori subiecto praesentem; vel vt formam in materia; eam quide-
 m actuantem, & illi subiectae vitam imperientem; sed non adhuc tamen operationes
 vitae obtuantem; vel vt formam subiacentem corpori & vitam conciliantem; & in eo viuente
 vitae operationes obtuantem: Sane quibus corporibus calor hic viuendus inest; ijs ani-
 ma iungitur in actu secundo; & huiusmodi sunt viuentia: cuncta dum vitae operationes
 obtuant; aut ad habitum; seu immediate illas obire possunt vel omnes, vel aliquas: Quib-
 us autem corporibus calor hic inest non viuendus, sed medioeris; ijs anima copulatur
 otiosa; sine operationibus vitam solam concilians in actu primo; & huiusmodi sunt bruti
 ta pleraque; stirpiumque genera frigidioris temperamenti; quae hieme veluti mortuae
 torpent; calore illorum ab externa frigiditate ambientis adeo hebentato, vt potius quidem
 sit animam in corpore viuificantem vt formam retinere; sed illi ad vitae operationes
 obtundas inferuire nequeat; quod nos docuit apertissime Galenus; & nos late demon-
 strauimus in opere nostro *De his qui diu sine alimento viuunt*: Quibus demum corporibus
 calor hic necens animam corpori debilis extiterit; in ijs plane anima inest nec in actu se-
 cundo, nec in actu primo vt forma solam vitam largiens absque operationibus, sed vt in
 loco, & in vase; potis est quidem calor imbecillius animam in corpore detinere; sed illi
 ad vitam corpori conciliandam, aut ad vitae operationes vllas obtundas inferuire mini-
 me potest; aegre huiusmodi corpora sunt omnia cadauera; eorumque partes, quando
 missi perfectissimi naturam non exuerint: Ceterum calor hic debilis aptus natus est in
 corpore vt in vase retinere animas solum materiales; vegetalem nimirum; ac sentien-
 tem; non autem rationalem; quippe istam materialis existens corpori non iungitur vllis
 modo nisi habenti vegetam, & sentientem animam vt formam saltem viuificantem.
 Quare in humano cadauere non remanet physice rationalis anima vllis temporis quan-
 tumuis breui curriculo, nec vs in loco; ad sentientis, & vegetalis animae discrimen;
 quae in cadauere diu cum calore debili superesse possunt, vt in vase: Calor autem iste
 medius, siue medioeris appellatus omnem animam corpori diu iungere potest vt formam
 viuificantem in actu primo: sic Ecclatiae; sic Ludomorae populi, sic alij multos menses,
 & annos animam habuere cum calore medio vt formam viuificantem in actu primo; sic fre-
 quentissime apud nos bruta quamplurima hieme aduentant ab externo frigore rigentia,
 torpentiaque plures menses habent in actu primo vitae solius effecticem, non item vitalis
 operationis vllus procreaticem; quae viuens siue Galenus ait *uorsus familiae*, & *of-
 se sine vllis sensu; aut motu*: Quemadmodum autem in his eisdem animalibus aduentante
 verno tempore calor natiuus torpens ab ambientis calore fortis vegetior euadit; eoque vi-
 uido iam facta, anima; quae prius in corpore inerat vt forma solum viuificans in actu
 primo, seipsam corpori exhibet vitalium operationum effecticem in actu secundo, atque
 omnino in formam operantem; vnde veluti ex cadauere animae reuiuiscere videtur,
 vere ex torpente operans euadens; quod apibus euenire scribitur; quae vltro interemptae,
 secundo reuiuiscunt; apud Martinum ex Diuo Ambrosio Vincensij relatione, Basilique
 asseruit: Non alia sane ratione in veris cadaueribus cum calore debili anima vt in vase
 non vitam, non vitae operationem vllam, seu non actum primum; neque secundum cor-
 pori exhibens latet; aut vbi ab ambientis calore concoquente calor cadaueris intimus ad-
 leuerit in medium, & in viuendum; illius anima beneficio caloris eius aduatur seipsam
 subiecto corpori exhibet in formam viuificantem; & vitae operationes obtuantem; seu in-
 actum primum secundum actus promouentem; quod tum in deserto Libiae Dubh anima-
 li contingere monet Ioannes Leonius in Africae (vix) Druffione asserens animal id simile
 Tarantulis post tres dies, vbi interfectum fuerit, signum ad motum moueri perinde ac si tunc
 recens iugulatum esset; tum vbi que locorum viuentibus omnibus sponte nascentibus
 euenit: Quocirca vere ex cadauere generantur animantia spontanea generatione. Ge-
 neratur inquam nouum animans ex cadauere, non autem resurgit; reuiuiscitque cadau-
 eris numero animata substantia; duplicem ob causam; altera quidem est, quia quum eadem
 numero definiatur Aristoteli ta esse; quorum est eadem numero materia; materia in-
 quam non remouit; quia haec eadem numero esse consecuitur in pluribus indiuiduis sibi
 succedentibus; sed proxima; Quum autem materia proxima viuens sit corpus organi-
 cum Aristoteli definienti animam esse actum primum corporis naturalis instrumentalis;
 certum iam esse in viuente sponte genito non esse eadem numero instrumenta, quae praes-
 fuerant in cadauere, ex quo genitum est; sed alia noniter effecta; atque a deo constat spon-
 taneam viuents generationem ex cadauere non esse mortui resurrectionem; quum a pri-
 stino viuente saltem numero distideat sponte genitum; vt minus ex muris cadauere putre-
 scente natus: Altera vero causa est, quia plerumque contingit vt in morte pristini vi-
 uentis, at-

Calor necens
 animam
 occupat
 tripliciter
 est gradus.
 Anima trisa-
 riam in corpo-
 re occupat.

Calor medius
 operatur vt
 in praesent.

Calor qui ani-
 mam in corpo-
 re solum deti-
 nere potest.

Anima que in
 corpore vt in
 vase solum
 est.

Vide lib. 4.
 cap. 37.
 Rationales ani-
 mas cui corpus
 vixit possit.

Calor medius
 operatur vt
 in praesent.

Calor qui ani-
 mam in corpo-
 re solum deti-
 nere potest.

Calor necens
 animam
 occupat
 tripliciter
 est gradus.

Calor medius
 operatur vt
 in praesent.

Calor qui ani-
 mam in corpo-
 re solum deti-
 nere potest.

Vide lib. 4.
 cap. 37.
 Rationales ani-
 mas cui corpus
 vixit possit.

Calor medius
 operatur vt
 in praesent.

Calor qui ani-
 mam in corpo-
 re solum deti-
 nere potest.

1. Apul. cap. 15.

2. de an. lib. 2. cap. 13.

1. Apul. cap. 15.

pag. 91. col. 1.
 lib. 20. lib. 20.
 cap. 74. lib. 20.
 Exem. lib. 20.
 cap. 74. lib. 20.

1. de an. lib. 2. cap. 13.

1. de an. lib. 2. cap. 13.

1. de an. lib. 2. cap. 13.

1. de an. lib. 2. cap. 13.

1. de an. lib. 2. cap. 13.

sentis, atque in constitutione cadaveris, calore de viuido in medium, ac de medio in debilem rediit, vna cum caloris, corporisque labefactione materialis animae naturae, substantiaeque labefactetur, ac in peiorem, imperfectioremque degeneret essentiam, ac speciem omnino mutet: Quo factum est tum vt anima Dubi animalis interfecti tertia die in peiorem degenerauerit, quae ad exiguum temporis cadaver igni admodum viuificare, atque motitare poterit nouum animal; at ipsum vt prior diutius in vita conseruare nequiverit: tum vt plerumque sponte orta sint diuersae speciei, ac fere semper imperfectiora ista viuicibus, ex quorum cadaveribus exorta fuere, sic plane sponte nascuntur ex homulo caduere apes, ex equino vespae, ac sinuino crabrones; sic ex humani corporis substantia in excrementa, calore nativo viuido spoliata, dum velut in cadauera mutatur, sentientis, ac vegetantis animae humanae partium natura degenerat in viuiorem essentiam; a qua pediculi, pulices, vermes, & alia homine longe imperfectiora viuientia sponte nascuntur. Ita ergo causa efficiens proxima spontanei viuientium ortus, a qua immediate forisitur animam, & generantur viuientia cuncta sponte nascuntur nihil est aliud, quam anima vegetalis, aut sentiens degens in cadauere, aut in excremento a viuentibus profecta vt in vase latens cum calore debili, illud non actiuans, nec perficiens villo modo, nonnumquam eiusdem speciei, aut etiam numero, eadem cum ea, quae in illis viuentibus praesuerat; saepissime tamen diuersae speciei, ac vilius naturae, imperfectiorisque substantiae; in quam vna cum corpore, & caloris labefactione prior illa degenerauerit. Quae anima in cadauere, aut excremento a viuente priori profecta subditum sibi corpus non viuificans, necia eo vitae operationes exercens manet, non vt forma in suo subiecto, sed vt in loco, & in vase, quasi ex necessitate materiae aut demum cum totali caloris, quominuitur, exterminio casura; aut cum eiusdem caloris augmento, ac vigore ab ambientis caliditate acquisito semetipsam subiacenti sibi corpori in formam, & in animam viuificantem, vnaque functiones, ac primam organizationem, spontaneamque viuientis generationem obeuntem communicatur.

Vide lib. 4.
c. 17. 14
Crabrones ex
caduere asu-
munt.

Spontanea quoque
viventis generatio
eius efficiens
explicata.

*Accidentaliter forma spontanei viuientium ortus, suo interius modus, quo ad hunc mundum
lata omnes causa spontaneam animantium generationem, promouet, ex Aristotele aperitur,
Cap. X. Lib. II.*

Explicatis iam causis omnibus spontaneae viuientium generationem proximae promouentibus; ad absolutam De vniuersali spontaneae viuientium originis naturae theoriam quo supersunt adhuc & superis colligenda; quorum alterum est modus interius, ac proprius, quo singulae causae dudum allatae tuum manus obeunt in spontaneam animantium ortum promouendo; alterum est exactissima spontaneae viuientium generationis definitio in se omnes illius causas, omnesque causarum modos integre complectens. Quod quidem ad primum atinet, Modus, quo ab omnibus suis causis efficitur spontanea viuientium generatio, hic vnus esse constat & superioribus, Vt in primis consistat alicubi materia spontaneo viuientium ortui subiicienda ex aliquo pristino viuente relicta vel sub forma cadaueris, vel sub forma excrementi; in qua velut in loco sit anima seu vegeta, seu sentiens cum materia minima perficiens; quae anima vt latens, atque ob virtum languorem, ob caloris penuriam, seu ob instrumenti ineptitudinem, obque materiae indispotionem, (vt ita loquar) subditam sibi corpulentiam perficere nullo modo valens, in ea sit priuatio, ac terminus a quo incipit spontaneae viuientium generationis. Huic materiae calor ambientis adueniens velut causa efficiens fecundat, & per coctionem ipsi calorem augens, impertiensque temperamentum, quod est vltima dispositio ad subeundam animam in forma actu viuificantem; futurumque est instrumentum ad operationes vitae obeundas; siue eum coctione pueredinem in alijs partibus eius materiae promoueat iste calor ambientis, siue non; semper tamen praeparat materiam spontaneae viuientium generationis proxime celebrandae. In qua materia sic ab ambientis calore disposita, efficiens causa primaria, quae anima est in ea vt in loco latens, siue relicta, siue de nouo genita ab anima priori; haec inquam anima latens in cadauere sota ab externo calore, ac vltimo temperamento ab eodem calore in quo in subditam sibi materiam tanquam oportuno instrumento, prorumpit in actum generationis spontaneae animantium; semetipsam exhibendo subiacenti sibi materiae in formam structuram, & in animam viuificantem, atque organizantem, vt seipsam, pro modo a natura suae perpetuum seruari valeat. Quam sententiam belle profectus est Aristoteles alicubi dicens *fit ex mortuo debet fieri animal, primum id mortuum redigi debere ad materiam, non quidem remotam, vt omnes arbitrantur, sed ad proximam; quod quidem fit per coctionem & dispositionem, deinde ea disposita statim fit animal.* Sed quia hic lo-

Modus quo fit
generatio spontanea ex materia.

Primum vt
materiam de-
terminat ad
ortum spontaneum.

Modus causa
dispositiua
vniuersalis
spontaneae.

Modus causa
primaria, or-
tium spontaneae
promouente.

cus in proposito celeberrimus est, diligentiori propterea indiget explanatione: Quae quidem in re quum Aristoteles dabitatem vniuersalissimam proposuisset, Quomodo ad contrarias formas te cuiusque materia se habeat? vitrum aequè ex altero ad alterum mutuo ferri valeat immediate? respondet negando; quia ab habitu immediatus est materiae transitus in priuationem; hoc est in formas deteriorum; sed non vicissim; viuens enim mori potest immediate, & vinum in acetum verti; non tamen in vicissimè valet nec mortuum reuiuiscere, nec acetum in vinum mutari; & ratio est, quoniam animantis, & vini forma in materia nititur quibusdam dispositionibus, quae in viuents ineritur, & in vini corruptione destruitur, nec remanent cum forma cadueris, & acetu; quare si ex mortuo rursum viuens, & ex aceto vinum fieri debet; oportet vt mortuum reducatur ad materiam habentem dispositiones, sine quibus non consistit anima in corpore, quae est materia proxima; non autem ad materiam remotam, quae disposita non est; tum quia in organism ipsum est materia remota; tum quia partes cadueris ab animali si comedantur, semper ad animam comeditis iuducunt nouas dispositiones acquirere debent: Consimiliter acetum non potest in vinum verti, nisi in eum humorem prius transmutetur, qui est materia vini proxima; quae hic, vt alibi aquae nomine ab Aristotele appellatur. Consulto aduertitur duo exempla propofuit admirandos Magister, quia exemplo vini, & aceti generationem mutuum per multas intermedias minime spontaneas indicare voluit; at exemplo cadueris, & animalis generationem animantium spontaneam significare in animo habuit: Non enim scientificus dicit vniuersum ex mortuo fieri animal, dum carnes in sanguinem comedentis commutantur; & sanguis in carnes animatas; nam haec nutritio est; non autem noui animantis generatio; quae de loquitur Aristoteles: Verum dicit ex mortuo fieri animal, dum ex caduere sponte viuens nascitur, semper est datum referens in causam proximam; quod scientificum decere alibi monebat: Adde Aristotelem hic respectu mutationem immediatiorem; quod indicat tertium exemplum diei ex nocte facti per dispositionem crepusculi. Spontanei ergo viuentium ortus qui transmutatio essentialis est & non inueniente ad viuens, terminus a quo praecise est absentia animae actu viuificantis, cuius absentia fundamentum est animae vel vegetae, vel sentiens in materia caduere existens vt in loco aut genita, aut relicta ab anima pristina viuentis: vt enim terminus a quo incipit augmentum est viuens potentia ad quantitatem perfectam, seu absentia quantitatis perfectae in viuente; ita sane terminus a quo incipit spontanea viuentium generatio est absentia animae viuificantis, ac perfectantis, quae absentia nititur animae non viuificante, nec perfectante; quae anima praexistit in materia spontaneae generationi dicatur nihil illi materiae tribuens, sed in ea vt in loco manens: Materia vero remota spontanei animantium ortus est peius viuentis caduer, seu excrementum; materia proxima est idem caduer, seu excrementum ab ambientis calore concoctum: Causa efficiens generationis spontaneae secundaria, seu disponens materia, est calor ambientis materiam coctione digerens; & illique calorem vegetiorem, atque oportunitatem temperamenti tribuens; primaria vero causa efficiens, & spontanea viuentis generatio in apparatus dudum materia promouens, est anima praexistens in illa materia vt in loco, seu vase, non vt forma in subiecto ipsam perfectiens: Finalis demum causa spontanei animantium ortus est tam viuentis sponte generandi essentia; tum quoque perpetuas species animantium sponte nascentium. Sic igitur apparet modus internus, quo singulae causae in spontanea viuentium generatione promouenda suo munere funguntur.

Mortuum non posse immoedi se reuiuiscere.
Acetum non mutari in vinum.

Viuens se ex mortuo facit.

Vini materia dicitur aqua.

Effectus referendi sunt in causam proximam.
Dicit vt facit ex nocte.

Prinatus in spontaneis ortus quid sit.

Materia ortus spontanei generatur a quoque sit.

Effectus promouens disponens materiam quid sit.
Effectus primus in naturam generandi quid sit.
Effectus secundus in naturam generandi quid sit.

Definitio spontaneae ortus exactissima.

Species a genere definitio quae accipit.

4. Metaph. 1. 6.

1. de gen. 1. 10.

2. Phys. 1. 27.

3. 8.

8. Metaph. 1. 14.

Definitio exactissima spontanei viuentium ortus omnes illius causas comprehendens affectum, & explicatur.

Cap. XLII.

EX antea latis haud sane difficile fuerit definitionem spontaneae viuentium generationis causas omnes dudum expositas exactissime comprehendentem colligere; constituentem aut sensualem animae cum calore naturo ad vitam necessario, in materia vitae prioris experite; ab anima non viuificante, in ea vt in vase aut primo genita, aut etiam relicta sub inferiori gradu ex necessitate materiae, semetipsam eidem materiae coctione ab ambientis calore apparatus communicante in formam actuantem, & in animam viuificantem, ad noui animantis constitutionem, suaeque speciei perpetuitatem. Quum etenim viuentis generatio generatim sumpta ab Aristotele definita fuerit esse prima participatio nutritionis animae cum calore, quando spontanea viuens generatio speciei est generationis viuentium in communi; & ex Aristotele habemus genera suis speciebus nomina dare, ac definitiones; speciei que a suis generibus definitiones accipere; necessaria genus proximum spon-

De resp. 1.
1. de plant. 1.
2. de op. 1. 1.
loc. 1.

mum spontaneae viuientium generationem definiens eo notanimus, quod est prima participatio nutritiæ, vel sentientis animæ cum nativo calore ad vitam requisito; cuius generis exactior explicatio fuerit nonnullis notatis; in primis enim spontaneæ viuentis generatio est prima participatio animæ, non quomodo eamque; nam materia ortui spontaneo dicata priusquam illum subeat, participat animam; sed eam non participat formaliter, vt sui formam, & animam; verum anima in tali materia est vt in vase, nihil illi tribuens, ac ex necessitate materiæ; sed intelligenda est participatio animæ, vt formæ, ac formaliter vt animæ illius materiæ, quæ ipsam participat. Deinde vero spontaneæ viuentium generatio est animæ participatio non quæuis, sed prima, quam immediate sequitur vita, quæ Aristoteli definitur, ac vere est esse viuentium; quod esse est terminus generationis; & hoc ad excludendam ipsammet vitam; quæ est participatio eiusdem animæ secunda, seu mora, & permanens; vt notat Aristoteles. Deinceps autem quia sponte nascuntur non solum iuspes, quibus vna inest vegetatiua anima; verum etiam bruta quamplura; quorum essentia constituitur in esse per se primo per animam sensitivam; propterea distinguendam ad theoriam vegetali animæ, cuius solius meminisse posuit Aristoteles, consulto sententiam adiecit. Quia & he caloris nomine quis quæsiisset caloris gradum intelligeret; nos eius mensuram determinauimus, vt foret satis ad viuendam corpori animam in formam viuificantem; quippe extra hunc gradum posset solum animam ex necessitate materiæ vt in vase retinere; non sub ratione animæ subditum sibi corpus viuificantis: Huic generi, quo distinguitur spontaneæ viuentium generatio a cuiusuis inanimatæ rei generatione, tanta eius forma remota, quæ communiceat cum viuentium generatione minime spontanea, adijciuntur mox differentiæ illam a nonspontaneo animantium ortu discriminantes; quæ sunt a singulis causis spontanei viuentium ortus desumptæ: illarumque priori explicatur causa materialis proxima, cum termino a quo incipit spontaneæ animantium ortus; illa quidem est materia, quæ pristinam vitam exeret præcise; præcise inquam; quia solam vitam pristinam amiserit, non autem animam, a qua illam habebat; sed ipsam nihil amplius sibi tributentem, vt vas in se continet; hic vero terminus a quo est absentia vitæ prioris mixtæ præsentis animæ non obcurtis vitæ animæ. Altera differentia explicat effectricem causam immediatam præcipuam; quæ est anima illa nonuiuificante præexistens in materia, vt in vase; in ea vel primum genita, vel relicta a prius viuo viuente, sub inferiori gradu; aut quia prior anima in eam alterius speciei degenerauerit; aut quia quæ prius erat forma viuificans subditam sibi materiam, in ea manet otiosa, torpenteque lateat ex necessitate materiæ; vt dudum explicatum est a nobis commodiori loco. Tertia differentia intime nobis aperit propriam formam spontaneæ viuentium generationis, connotatis eiusdem mutationis causis effectricis tum primariæ, tum apparatæ; ac materiæ proxima; quæ quidem forma est communicatio a formæ prius subditum sibi corpus non adæquantè inmet ipsius in animam viuificantem subsistenti materiæ; vbi hæc materies ab ambientis caliditate per coctionem tantum caloris adæpta fuerit, quo ab anima viuificari valeat. Postremo differentia spontanei animantium ortus finalem causam detegit, quæ est tum ipsum esse viuentis; tum animæ generantis perpetuo in specie pro modo naturæ suæ. Quæ omnia sese superius explicantur in singularum censuram spontanei animantium ortus theoria; quam hæc definitioque veluti epilogo complexi sumus asserentes spontaneum viuentium ortum nihil esse aliud quam Primam participationem animæ vegetalis, aut sentientis cum calore nativo ad vitam necessariam, in materia vitæ prioris experte, ab anima nonuiuificante, in ea materia.